
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL 
737485 – Stănileşti, Judeţul Vaslui                                                                          

   Tel. 0235 – 483.016 / 0235- 483.019; Fax.  0235 – 483.122 
e-mail: contact@primariastanilesti.ro 

web: www.primariastanilesti.ro 

 

HOTĂRÂREA 

         NR. 36 

privind aprobarea participării U.A.T. Comuna Stănileștil, județul Vaslui, la Programul 

vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare și epurare a apelor uzate, derulat prin 

A.F.M. precum și aprobarea cheltuielilor asigurate din surse proprii pentru 

proiectul "Înființare sistem canalizare în satele Gura Văii si Budu Cantemir și sistem de 

alimentare cu apă în sat Budu Cantemir, comuna Stănilești, județul Vaslui" 

 

Având în vedere:  

 

- Prevederile art. 120,  art. 121,  alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

- Prevederile   art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la  Strasbourg la 

15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- Ordinul Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor Nr. 475/2024 pentru aprobarea 

Ghidului de finanţare a Programului vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare şi 

epurare a apelor uzate;  

- Prevederile art. 20, alin. (1), art. 41-48 din Legea Nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art. 291, alin. (1), lit. b), din Legea Nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Referatul de aprobare înregistrat la Primăria comunei Stănilești cu Nr. 2537/29.03.2024 

întocmit de către primarul comunei Stănileşti, judeţul Vaslui;  

- Raportul înregistrat cu Nr. 2539/29.03.2024 întocmit de către secretarul general al comunei 

Stănilești;  

- Avizul al comisiei de specialitate ale Consiliului Local al comunei Stănileşti, Comisia 

pentru programe de dezvoltare, economico-social, buget-finante, agricultura, protectia 

mediului, servicii si comert;  

 

În temeiul:  

- Prevederilor art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. d), art. 139, alin. (1), alin. (3), lit. a),                    

art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, din O.U.G. Nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare;  

 

 

mailto:contact@primariastanilesti.ro
http://www.primariastanilesti.ro/


Consiliul Local al comunei Stănileşti, judeţul Vaslui, 

HOTĂRĂŞTE:  

 

Art. 1 Se aprobă participarea U.A.T. Comuna Stănilești, județul Vaslui, în cadrul 

“Programului vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare și epurare a apelor uzate” 

finanțat prin Administrația Fondului pentru Mediu, în vedrea realizării obiectivului de investiții: 

“Înființare sistem canalizare în satele Gura Văii si Budu Cantemir și sistem de alimentare cu 

apă în sat Budu Cantemir, comuna Stănilești, județul Vaslui”.  

 

Art. 2 Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru proiectul finanțat prin 

“Programului vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare și epurare a apelor uzate” 

finanțat prin Administrația Fondului pentru Mediu, în vederea realizării obiectivului de investiții: 

“Înființare sistem canalizare în satele Gura Văii si Budu Cantemir și sistem de alimentare cu 

apă în sat Budu Cantemir, comuna Stănilești, județul Vaslui”, conform Anexei nr. 1 privind 

descrierea indicatorilor tehnico-economici, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art. 3 Se aprobă asigurarea și susținerea contribuției proprii necesare realizării proiectului 

“Înființare sistem canalizare în satele Gura Văii si Budu Cantemir și sistem de alimentare cu 

apă în sat Budu Cantemir, comuna Stănilești, județul Vaslui”, de la bugetul local de venituri și 

cheltuieli al U.A.T. Comuna Stănilești, județul Vaslui, conform Anexei nr. 2 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art. 4 Se aprobă depunerea cererii de finanțare în cadrul “Programului vizând sisteme de 

alimentare cu apă, canalizare și epurare a apelor uzate” finanțat prin Administrația Fondului 

pentru Mediu, în vedrea realizării obiectivului de investiții: “Înființare sistem canalizare în satele 

Gura Văii si Budu Cantemir și sistem de alimentare cu apă în sat Budu Cantemir, 

comuna Stănilești, județul Vaslui” și se împuternicește domnul Tofan Gabisor, în calitate de 

primar al comunei Stănilești, să reprezinte U.A.T. Comuna Stănilești în relația cu Administrația 

Fondului pentru Mediu.  

 

Art. 5 (1) Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri răspund primarul 

comunei Stănileşti, judeţul Vaslui și Compartimentul Finaciar-Contabil şi Achiziţii Publice din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Stănileşti, judeţul Vaslui.       

        (2) Prezenta hotărâre se va comunica persoanelor şi instituţiilor și autorităților publice 

interesate în termen legal și adusă la cunoștință publică, prin afișare, prin grija secretarului general 

al comunei Stănileşti, judeţul Vaslui, după cum urmează:  

-  Primarului comunei Stănileşti, judeţul Vaslui; 

-  Instituţiei Prefectului – Judeţul Vaslui, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate; 



            - Compartimentului Financiar-Contabil și Achiziții Publice, din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Stănileşti, judeţul Vaslui.  

 

 Art. 6 Persoana care se consideră vătămată într-un drept al său ori într-un interes legitim 

prin prevederile prezentei hotărâri poate solicita, în termen de 30 de zile de la data comunicării 

actului, revocarea, în tot sau în parte, a acestuia de către organul emitent sau se poate adresa 

instanţei de contencios administrative competentă, conform prevederilor Legii 554/2004 a 

Contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  

 

Stănileşti – 02 aprilie 2024 

 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

      CONSILIER LOCAL,  

       TOFAN COSTICĂ                    Contrasemnează,  

       Secretar general al comunei Stănileşti 

                  BURCIOAGĂ MIHAELA 

 

Total consilieri locali în funcţie 15 

Prezenţi 15 

Pentru  15 

Împotrivă - 

Abţineri - 

Hotărâre se aprobă cu majoritate absolută  

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 36/2024 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile 

să efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii 02/04/2024  

2 Comunicarea către primarul comunei …/…/2024  

3 Comunicarea către prefectul județului …/…/2024  

4 Aducerea la cunoștință publică …/…/2024  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual …/…/2024  

6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz …/…/2024  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL 
737485 – Stănileşti, Judeţul Vaslui                                                                          

   Tel. 0235 – 483.016 / 0235- 483.019; Fax.  0235 – 483.122 
e-mail: contact@primariastanilesti.ro 

web: www.primariastanilesti.ro 

 

ANEXA NR.  1 la H.C.L. Nr. 36/02.04.2024 

Indicatorii tehnico-economici ai investiției "Înființare sistem canalizare în satele Gura Văii 

si Budu Cantemir și sistem de alimentare cu apă în sat Budu Cantemir, comuna Stănilești, 

județul Vaslui" 

 

I. Indicatorii tehnico-economici 

 

• Indicatori tehnici ai obiectivului de investiții:  

o Gura Văii; 

- 3343 m rețea canalizare ape uzate în sat Gura Văii;  

- 81 camine de vizitare/intersectie  

o Budu-Cantemir;  

- 5335 m rețea canalizare ape uzate în sat Budu-Cantemir;  

- 5011 m rețea alimentare cu apă în sat Budu-Cantemir.  

- 209 camine de vizitare/intersectie  

- 616 m conducta refulare  

- 2 statii de pompare ape uzate 

 

• Indicatorii economici ai obiectivului de investiții: 

 

Valoarea totală investiției (inclusiv TVA)  19.795.249,08 

              din care construcții și montaj (C+M) 16.258.018,00 

Valoarea totală a investiției (exclusiv TVA) 16.658.658,05 

              din care construcții și montaj (C+M) 13.662.200,00 

    

 

Stănileşti – 02 aprilie 2024 

 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

      CONSILIER LOCAL,  

       TOFAN COSTICĂ                    Contrasemnează,  

       Secretar general al comunei Stănileşti 

                  BURCIOAGĂ MIHAELA 

mailto:contact@primariastanilesti.ro
http://www.primariastanilesti.ro/


ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL 
737485 – Stănileşti, Judeţul Vaslui                                                                          

   Tel. 0235 – 483.016 / 0235- 483.019; Fax.  0235 – 483.122 
e-mail: contact@primariastanilesti.ro 

web: www.primariastanilesti.ro 

 

 

ANEXA NR.  2 la H.C.L. Nr. 36/02.04.2024 

în satele Gura Văii si Budu Cantemir și sistem de alimentare cu apă în sat Budu Cantemir, 

comuna Stănilești, județul Vaslui" 

 

II. Valoarea totală a proiectului, valoarea eligibilă și valoarea contribuției proprii a 

proiectului  

Nr. crt.  Indicatori Valori (lei fără TVA) Valori (lei cu TVA) 

1.  Valoarea totală a proiectului 16.658.658,05 19.795.249,08 

2.  Valoarea eligibilă a proiectului 16.503.373,85 19.639.014,88 

3.  
Valoarea contribuției proprii a 

proiectului  
155.284,20 156.234,20 

 

 

 

Stănileşti – 02 aprilie 2024 

 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

      CONSILIER LOCAL,  

       TOFAN COSTICĂ                    Contrasemnează,  

       Secretar general al comunei Stănileşti 

                  BURCIOAGĂ MIHAELA 

 

mailto:contact@primariastanilesti.ro
http://www.primariastanilesti.ro/

